
1/5

la Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 15 del 03/04/2024 concernenteVISTA

la deliberazione d’urgenza del Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’Ente

Regionale per il diritto allo Studio Universitario (da ora anche “E.R.S.U.”) di Sassari n.

6 del 27/09/2021 con la quale sono state attribuite al dott. Antonio Francesco

Temussi le funzioni di direttore del servizio amministrativo della direzione generale

per un quinquennio con effetto dal 01/10/2021;

VISTA

il D.lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi;

VISTO

la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli

uffici della Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva

regionale;

VISTA

la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione

dell'ordinamento degli Enti strumentali della Regione Sardegna;

VISTA

la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle

Università della Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio

Universitario (ERSU) cui affida le azioni e misure volte a rendere effettivo tale diritto;

VISTA

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT B, DEL D.LGS.

N. 36 DEL 31/03/2023 ALL’AGENZIA DI ASSICURAZIONI SARI CONSUELO e SARI

LUANA S.A.S. (Agente di REALE MUTUA) P.I. 01930620909, RELATIVO ALLA

POLIZZA INFORTUNI PER N.12 PARTECIPANTI AL CORSO DI FOTOGRAFIA.

CIG B576F8BD8A. IMPEGNO DI SPESA.

Oggetto:

00-02-00 - Direzione Generale
00-02-01 - Servizio Amministrativo

Inserire testo nota



2/5

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazioneVISTO

altresì, che nel caso in specie sussistono le condizioni per procedere in regime di

gestione provvisoria, considerato che la spesa oggetto della presente è annoverata

tra quelle ritenute obbligatorie;

RILEVATO

che stante quanto sopra è consentita la gestione provvisoria, nei limiti corrispondenti

agli stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato e possono essere assunti

impegni unicamente per le spese obbligatorie;

RILEVATO

che nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,

unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun

programma solo le spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di

giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza, per importi

non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del sec ondo esercizio del bilancio

di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli

esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’

esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di

pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per

garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,

impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

ATTESO

la Delibera di G.R. del 29 gennaio 2025, n. 5/33 inerente la Deliberazione del

Consiglio di amministrazione dell’E.R.S.U. di Sassari n. 65 del 19.12.2024,

concernente “Autorizzazione esercizio provvisorio di bilancio per l'esercizio

finanziario 2025 dall’1/01/2025 al 28/02/2025”. Proroga dal 1° febbraio al 28 febbraio

2025. Nulla osta ai sensi della L.R. 15 maggio 1995, n. 14 e s.m.i.

VISTA

la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 65 del 19/12/2024 con la quale

si autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2025,

divenuta esecutiva a seguito di nullaosta rilasciato con Delibera di G.R. n. 54/16 del

30/12/2024, limitatamente al periodo di un mese, dall’01/01/2025 al 31/01/2025;

VISTA

“Approvazione bilancio di previsione per competenza e cassa 2024 e competenza

2025 e 2026 e relativi allegati” divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di legge

ai sensi della L.R. 14/1995;



3/5

che al fine di garantire il corretto svolgimento del corso, che si terrà presso la

Residenza ex-Fondazione Brigata Sassari per la parte teorica, mentre per la parte

pratica in parte presso le strutture Ersu e in parte presso il laboratorio del fotografo

Marco Ceraglia, è stato richiesto via mail un preventivo alla Reale Mutua, attuale

affidatario della polizza RCT dell’Ente;

che con pec del 30/01/2025 acquisita al protocollo dell’Ente con n° 706 del 30/01

/2025, la Reale Mutua nella persona di Consuelo Sari, agente di Reale Mutua,

trasmetteva l’appendice alla polizza RCT già in essere a premio zero, con cui

venivano inclusi i partecipanti al corso di fotografia, come specificato nella stessa

appendice;

CONSIDERATO

che con determinazione del Direttore Generale n° 142 del 2/12/2024 è stato

approvato il Programma delle attività culturali gestite in proprio dall’Ente nell’anno

accademico 2024/2025;

che nel programma approvato, di cui alla determina sopra citata, era previsto un

progetto relativo alla realizzazione di un laboratorio fotografico rivolto agli studenti

universitari insieme alla creazione documentazione fotografica sull’attività dell’Ente;

che con propria determinazione n° 460 del 5/12/2024 è stata affidata alla ditta

individuale “Marco Ceraglia fotografia” (P.I. 02095790909) la realizzazione di un

“Corso fotografico e approccio allo sviluppo creativo”, rivolto agli studenti universitari

e la “Creazione di documentazione fotografica di eventi e luoghi dell’Ente”;

a seguito dell’apertura delle iscrizioni, dal 22/01/2025 al 31/01/2025, è statoche 

predisposto, a cura degli uffici competenti ed approvato con nota del Direttore

generale n° 734 del 31/1/2025, l’elenco degli ammessi e dei non ammessi;

DATO ATTO

la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2/17 del 24/02/2017 relativa all’

approvazione del “Regolamento per attività culturali e ricreative” in particolare la

parte III “Attività culturali gestite in proprio dall’Ente”, artt. 20 e 21;

VISTA

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in

materia di contratti pubblici) e, in particolare, l’art. 50, comma 1, lett. b), che prevede l’

affidamento diretto di servizi e forniture;



4/5

che è stata accertata la disponibilità finanziaria a valere sul capitolo SC02.0227 C.d.

R. n. 00.00.02.01 “Assicurazioni”, del bilancio di previsione finanziario anno 2025;

che con riguardo al presente affidamento:

- non sussiste alcun conflitto di interessi dello scrivente e dei dipendenti che hanno

preso parte al provvedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

- i soggetti destinatari dell’atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitto

di interesse;

- è stata rispettata la forma di tutela della privacy;

DATO ATTO

pertanto, di procedere celermente ad inoltrare l’ordine di esecuzione del servizio

richiesto alla ditta così individuata, conformemente al preventivo di spesa presentato;

RITENUTO

che il valore del servizio è da ritenersi congruo rispetto ai più comuni valori di

mercato e che l’Agenzia di Assicurazioni Sari Consuelo e Sari Luana s.a.s. (Agente

di REALE MUTUA), P.I. 01930620909, è ritenuta in grado di assicurare il servizio in

oggetto secondo i tempi e le modalità richiesta dall’Ente;

che il valore del preventivo è considerevolmente inferiore alla soglia di cui all’art. 50,

comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento diretto di servizi e forniture, e

che, trattandosi di importo inferiore ad € 5.000,00, non ricorre l’obbligo di cui all’art. 1,

comma 450, della L. n. 296/2006 di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;

che con riguardo al suddetto operatore economico non risultano iscritte annotazioni

nel casellario ANAC e il documento di regolarità contributiva risulta regolare come

risulta dal precedente affidamento di cui alla propria determinazione n° 24 del 16/01

/2025;

che è stato acquisito il CIG B576F8BD8A;

TENUTO CONTO

con successiva pec, acquisita al protocollo dell’Ente con n° 707/25, venivache 

trasmesso il preventivo per la copertura infortuni per n. 12 studenti partecipanti al

corso di fotografia, con un premio polizza di € 150,00 lordi e venivano allegate le

relative condizioni normative;



5/5

 

 

 

- il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’

assolvimento degli obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D.lgs. 33

/2013);

DETERMINA

             per le motivazioni riportate in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate

 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto,

all’AGENZIA DI ASSICURAZIONI SARI CONSUELO e SARI LUANA s.a.s. (Agente di REALE MUTUA),

viale Mancini 9, 07100 Sassari, P.I. 01930620909,il servizio relativo alla assicurazione per la polizza

infortuni relativa agli studenti partecipanti al corso di fotografia organizzato dall’Ente per il periodo

compreso tra il mese di febbraio 2025 e il mese di giugno 2025 del valore di € 150,00 lordi;

2. Di dare atto che il servizio sarà eseguito sulla base del preventivo di spesa presentato dalla ditta all’

AGENZIA DI ASSICURAZIONI SARI CONSUELO e SARI LUANA s.a.s. (Agente di REALE MUTUA) e

delle relative condizioni normative allegato allo stesso e acquisite al protocollo dell’Ente con n° 707/25 del

30/01/2025.

3. Di dare atto che la spesa del servizio sarà liquidata previa attivazione della polizza assicurativa;

4. Di impegnare a favore di SARI CONSUELO e SARI LUANA s.a.s. (Agente di REALE MUTUA) P.I.

01930620909, l’importo di € 150,00 quale premio lordo per il periodo febbraio 2025 – giugno 2025, con

imputazione della spesa a valere sul capitolo SC02.0227 “assicurazioni”, C.D.R. 00.00.02.01 del bilancio

dell’ERSU Sassari, esercizio provvisorio 2025;

5. Di dare atto che in ordine al presente affidamento è stato acquisito il CIG B576F8BD8A;

Di trasmettere la presente determinazione al Settore bilancio per gli atti di competenza.

 

Il Direttore del Servizio Amministrativo

Dott. Antonio Francesco Temussi

Settore Comunicazione, Eventi culturali, Ict, Transizione digitale, Privacy

Funzionario Dott.ssa Maria Elena Soddu


		2025-02-05T11:13:09+0100
	Antonio Francesco Temussi
	Firmato digitalmente da


		2025-02-05T11:13:12+0100
	Ersu Sassari




